
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SÉTIMA ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL N° 01/2025 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA, através da Academia de Formação 

em Guardas Civis Municipais - AgcmCONSEG, Unidade Mantida do Consórcio 

Intermunicipal de Segurança Pública, Defesa Social, Ciência, Tecnologia, Inovação e 

Políticas Transversais de Pernambuco - CONSEG/PE,  
 

Considerando, a insurgente arquitetura uniforme da Segurança Pública no Brasil 

que incluiu os municípios como integrantes estratégicos e as Guardas Civis Municipais 

como integrantes operacionais do Sistema Único de Segurança Pública, instituído por 

força da Lei Federal n° 13.675 de 11 de junho de 2018;  
 

Considerando, que Guarda Civil Municipal é o servidor público de carreira única 

e plano de cargos e salários, disposto em Lei Municipal, com habilidades e competências 

adquiridas através de curso de formação profissional, à luz da Matriz Curricular Nacional 

para as Guardas Civis Municipais, positivada pela Secretaria Nacional de Segurança 

Pública (Senasp) do Ministério da Justiça e Segurança Pública, conforme dispõe o Art. 

9°, combinado com o Art. 11 da Lei Federal n° 13.022 de 8 de agosto de 2014; e, 
 

 Considerando, a existência no âmbito do Município de Agrestina de Concurso 

Público em andamento - Edital n° 01/2025 para o provimento de cargos efetivos de 

Guarda Civil Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

tornar público a convocação dos candidatos aptos/classificados na Sexta Etapa 

(TAF) do Edital de Concurso Público n° 01/2025 para o competente curso de formação 

de caráter eliminatório e classificatório conforme relação abaixo discriminada:  

 
CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

N° de Inscrição Nome do Candidato 

101.921 PAUL CHARLES SILVA 

100.250 TALISSON BRENO DA SILVA LIMA 

101.844 ANTONIO BRAYNE DA SILVA  

102.853 WALLACE DE QUEIROZ FLORENCIO  

101.445 JOSEILDO FLORENTINO DUARTE  

102.032 KERGINALDO SOUZA SA  

102.159 THIAGO LIMA DE CARVALHO  

101.005 JONAS MIGUEL DA SILVA  

101.448 FERNANDO FERREIRA DA SILVA  

102.436 JOHN WAYNE NASCIMENTO DE BRITO 

100.320 EMANOEL COLACO DA SILVA 

101.920 MATEUS DA SILVA  

100.538 ALICE CORDEIRO DA SILVA  

101.888 MATEUS LUIZ DA SILVA  

102.524 SILAS GERALDO DA SILVA  

102.664 ANDREZA CAROLAINE DA SILVA  

102.360 ALEXANDRE SA ALVES AMORIM  

100.707 THIAGO DA SILVA VASCONCELOS  

102.433 BRUNO ARAUJO DE MELO 

102.290 JEISON ALEXANDRE DA SILVA  

101.461 DAVID RAFAEL DE LIRA ARCANJO  



102.497 RODRIGO RODRIGUES BISPO DE LIMA 

102.492 CHAYD TAVARES PEREIRA DA SILVA  

102.011 UILLAS FELIX SANTOS  

101.408 ANDERSON LEITE LINS  

100.904 ISRAEL BARBOSA DE SOUZA  

100.215 ISMAEL FERREIRA DA SILVA  

101.958 ICARO JHONY SOUZA SILVA  

102.119 CARLOS EDUARDO DIAS GOMES  

102.358 ANDERSON JONNATHAN TENORIO DOS SANTOS SOUZA  

101.679 GUSTAVO VICENTE NUNES DA SILVA  

101.004 FERNANDA RUTHE DE ARRUDA SILVA  

102.306 CLOVIS FERNANDO RODRIGUES DE ANDRADE FREITAS  

100.055 JOAO FERNANDO MARQUES LOPES  

102.184 KAIK LEITE DE FREITAS  

102.675 ACACIO LIMA DA SILVA 

CANDIDATOS - PCD (PESSOA COM DEFICIÊNCIA) 

N° De Inscrição Nome do Candidato 

100.986  AUGUSTO CESAR DE LIMA E SILVA  

102.284  ADAILTON BRAZ RIBEIRO 

CANDIDATO - (SOB JUDICE) 

N° De Inscrição Nome do Candidato 

102.466 MOISÉS FERNANDES CAMPOS 

 

Os candidatos aptos/classificados na Sexta Etapa (TAF), descritos acima deverão 

realizar suas inscrições no curso de formação através do preenchimento do requerimento 

de matrícula descrito no link: https://forms.gle/ZGwY2LnqSKwXVMJQ7, no período de 

09 a 28 de fevereiro de 2026, onde em seguida receberão da academia de formação do 

CONSEG/PE seus e-mails institucionais para recebimento do cronograma de execução 

da formação e demais orientações pertinentes a execução de todo processo formativo. 

Informações adicionais e/ou dúvidas deverão ser encaminhadas através do E-mail 

institucional da AgcmCONSEG: academiaconsegpe@gmail.com. 

 

Agrestina, 09 de fevereiro de 2026 

 

 

JOSUÉ MENDES DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Comissão Especial do Concurso Público 

Nomeada pela Portaria do Gabinete do Prefeito (PORTARIA/GP N° 313/2025 de 

03 de fevereiro de 2025) 

 

ADRIEL AILTON VASCONCELOS DA SILVA 

MARIVALDO VICENTE DA SILVA 

WALBER FELIX PEREIRA 

 

 

EDVALDO MARCOS RAMOS FERREIRA 

Presidente do Conselho de Administração do CONSEG/PE 

 

https://forms.gle/ZGwY2LnqSKwXVMJQ7

